Дело №1-39/2025

УИД: 24RS0059-01-2024-001516-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 21 марта 2025 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Сергеевой К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тиванова Ан.Н.,

потерпевшего Д.А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 26.11.2009 Минусинским городским судом Красноярского края по ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.228.1, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 27.10.2009) к 8 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожден 03.07.2015 условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 6 месяцев; 18.03.2016 Шушенским районным судом Красноярского края по п.«а» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ (приговор от 26.11.2009) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год, освобожден 10.01.2019 условно-досрочно на не отбытый срок 2 месяца 3 дня; 22.12.2022 Шушенским районным судом Красноярского края по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 01.06.2023 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 6 месяцев 26 дней исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, постановлением Шушенского районного суда Красноярского края от 16.01.2024 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на 1 месяц 11 дней лишения свободы, освобожден 26.02.2024 по отбытии наказания в виде лишения свободы, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 8 месяцев 28 дней, содержащегося под стражей с 24.07.2024,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение имущества П.Л.М. с причинением ей значительного ущерба, тайное хищение имущества Д.А.И. с причинением ему значительного ущерба, с банковского счета, открытое хищение имущества П.Л.М., при следующих обстоятельствах:

23.08.2023 около 16 часов ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где решил тайно похитить имущество, принадлежащее его матери П.Л.М. С этой целью 23.08.2023 около 16 часов ФИО1, находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность и преступность своих действий, из вазы в шкафу в спальной комнате путем свободного доступа совершил тайное хищение золотых изделий: золотого кольца 585 пробы, весом 3,89 грамм, стоимостью 11670 рублей, с камнем бордового цвета, материальной ценности не представляющим; золотой цепочки с подвеской 585 пробы, общим весом 4,43 грамма, стоимостью 13290 рублей, принадлежащие П.Л.М. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями П.Л.М. значительный материальный ущерб на общую сумму 24960 рублей. 

Кроме того, 18.07.2024 около 15 часов ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился в гостях у Д.А.И., проживающего по адресу 

<

адрес>, где увидел, что Д.А.И., находясь в состоянии алкогольного опьянения, спит и за его действиями никто не наблюдает. ФИО1 решил тайно похитить денежные средства с банковского счета №, прикрепленного к кредитной банковской карте «Халва» 2.0 ПАО Совкомбанк № оформленных на имя Д.А.И. С этой целью 18.07.2024 ФИО1, находясь в указанной квартире в указанное время, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из пуфа в зальной комнате путем свободного доступа совершил тайное хищение кредитной банковской карты «Халва» 2.0 ПАО «Совкомбанк» №, оформленной на имя Д.А.И., после чего покинул квартиру. Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Д.А.И., находящихся на банковском счете вышеуказанной банковской карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконность и преступность своих действий, ФИО1, 18.07.2024 в период с 16 часов 03 минут по 16 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, и используя функцию бесконтактных платежей «NFC» указанной банковской карты, осуществил оплату приобретенного им товара на общую сумму 628 рублей. 18.07.2024 в период с 16 часов 59 минут по 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 698 рублей. 18.07.2024 в 18 часов 16 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 343,05 рублей. 18.07.2024 в 18 часов 37 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.6, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 1555 рублей 94 копейки. 18.07.2024 в 22 часа 02 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.3А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 2225,83 рубля. 18.07.2024 в 22 часа 37 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Командор» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 331 рубль 97 копеек. 19.07.2024 в период с 3 часов 50 минут по 3 часов 59 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Закусочная Хмельница» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 1316 рублей 60 копеек. 19.07.2024 в 08 часов 19 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Флагман» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой ФИО2 приобретенного им товара на сумму 170 рублей. 19.07.2024 в 8 часов 47 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Командор» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 829,91 рублей. 19.07.2024 в 10 часов 42 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 73,66 рублей. 19.07.2024 в 11 часов 09 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Закусочная Хмельница» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 110 рублей. 19.07.2024 в 11 часов 18 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Серебряный шар» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.5/5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 193,03 рубля. 19.07.2024 в 11 часов 32 минуты ФИО1, находясь в помещении аптеки «Плюс» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.5/1, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 693,19 рублей. 19.07.2024 в период с 13 часов 46 минут по 13 часов 49 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Красное и Белое» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.34А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 276,98 рублей. 19.07.2024 в 11 часов 58 минут ФИО1, находясь в помещении аптеки «Сканта Фарм» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 488,4 рублей. 19.07.2024 в период с 14 часов 07 минут по 14 часов 14 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Таймень Река» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 722 рубля. 19.07.2024 в период с 14 часов 23 минут по 14 часов 26 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 1199 рублей 96 копеек. 19.07.2024 в 14 часов 42 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении «Шушенский хлеб», расположенном в магазине «Магнит» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр. 3, д.3А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 159 рублей. 19.07.2024 в 14 часов 56 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Провизия» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 224 рубля. 19.07.2024 в 15 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 367 рублей. 19.07.2024 в 16 часов 57 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 732 рубля. 19.07.2024 в 18 часов 53 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Закусочная Хмельница» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 140 рублей. 19.07.2024 в 19 часов 18 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Провизия» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 100 рублей. 19.07.2024 в 19 часов 31 минуту ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Саша» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.1, д.9, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 213 рублей. 19.07.2024 в 19 часов 48 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 291 рубль. 19.07.2024 в период с 21 часа по 21 час 02 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Серебряный шар» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5/5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 520 рублей. 19.07.2024 в 21 час 13 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Закусочная Хмельница» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 360 рублей. 19.07.2024 в 21 час 39 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Хороший» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.4, д.10, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 129 рублей 80 копеек. 19.07.2024 в 22 часа 54 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Бристоль» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.4, д.10А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 340 рублей. 20.07.2024 в период с 8 часов 33 минут по 8 часов 37 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.6, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 456 рублей 97 копеек. 20.07.2024 в 9 часов 7 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Красное и Белое» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.34А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 1035 рублей 81 копейка. 20.07.2024 в 9 часов 10 минут ФИО1, находясь в торговом помещении «Губернские аптеки» по адресу 

<

...>, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 169,98 рублей. 20.07.2024 в 9 часов 40 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Красное и Белое» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, мкр.3, д.34А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 89,98 рублей. 20.07.2024 в 9 часов 51 минуту ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 299 рублей. 20.07.2024 в 11 часов 58 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Таймень Река» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 206 рублей. 20.07.2024 в 12 часов 17 минут ФИО1, находясь в торговом помещении «Горячий хлеб», расположенном в магазине «Cветофор» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 94 рубля. 20.07.2024 в 12 часов 34 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Мастер Дом» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 636 рублей. 20.07.2024 в 12 часов 55 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Березка» по адресу 

<

...>, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 402 рубля. 20.07.2024 в 14 часов 23 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Север» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.5, д.3А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 214 рублей. 20.07.2024 в 18 часов 04 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Командор» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 564,97 рублей. 20.07.2024 в период с 19 часов 03 минут по 19 часов 24 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Планета одежды и обуви» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.6, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 7192 рубля. 20.07.2024 в 19 часов 28 минут ФИО1 находясь в торговом помещении аптеки «Сканта Фарм» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 42 рубля. 20.07.2024 в период с 20 часов 41 минуту по 20 часов 44 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 2304,8 рублей. 21.07.2024 в 00 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Закусочная Хмельница» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 780 рублей. 21.07.2024 в период с 8 часов 12 минут по 8 часов 13 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Командор» по адресу 

<

...>, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 1445,58 рублей. 21.07.2024 в 8 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении столовой по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.34А, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенной им продукции на сумму 90 рублей. 21.07.2024 в 8 часов 58 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 993,11 рублей. 21.07.2024 в 11 часов 22 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Оазис одежды и обуви» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 699 рублей. 21.07.2024 в период с 11 часов 59 минут по 12 часов 42 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Лидер одежды и обуви» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.6, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 7855 рублей. 21.07.2024 в период с 13 часов 03 минут по 13 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Провизия» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 1450 рублей. 21.07.2024 в период с 13 часов 56 минут по 13 часов 58 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 800 рублей. 21.07.2024 в 14 часов 53 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Хороший» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.4, д.10, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 949,9 рублей. 21.07.2024 в 14 часов 55 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Русский Разгуляйка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.8Б, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 216,97 рублей. 21.07.2024 в период с 15 часов 01 минуты по 15 часов 02 минуты ФИО1, находясь около автозаправочной станции ООО «Шельф» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на общую сумму 3885,28 рублей. 21.07.2024 в 15 часов 17 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Фикс Прайс» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 79 рублей. 21.07.2024 в 15 часов 23 минуты ФИО1, находясь в торговом помещении «Губернские аптеки» по адресу 

<

...>, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 50 рублей. 21.07.2024 в 15 часов 29 минут ФИО1, находясь в торговом помещении «Магазин 7» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 189 рублей. 21.07.2024 в 17 часов 01 минуту ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Ивушка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.59, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 524 рубля. 21.07.2024 в 18 часов 35 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Батон» по адресу 

<

...> таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 119,97 рублей. 21.07.2024 в 3 часа 37 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Сибирячка» по адресу 

<

...>, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 455 рублей. 22.07.2024 в 7 часов 51 минуту ФИО1, находясь в торговом помещении аптеки «Вита Плюс» по адресу 

<

...>, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 10 рублей. 22.07.2024 в 8 часов 47 минут ФИО1, находясь в торговом помещении магазина «Ивушка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.59, таким же указанным выше способом осуществил оплату банковской картой Д.А.И. приобретенного им товара на сумму 456 рублей. В результате произведенных указанной банковской картой операций по оплате приобретенного товара денежными средствами, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Совкомбанк» на имя Д.А.И., ФИО1 в период с 16 часов 3 минут 18.07.2024 до 8 часов 47 минут 22.07.2024 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Д.А.И., в общей сумме 50187,64 рублей. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Д.А.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 50187,64 рублей.

Кроме того, 24.07.2024 около 10 часов ФИО1 находился по месту своего жительства в квартире по адресу 

<

адрес> где решил открыто похитить имущество, принадлежащее его матери П.Л.М. С этой целью ФИО1 24.07.2024 около 10 часов, находясь в комнате указанной квартиры, действуя умышленно и открыто, осознавая, что за его действиями наблюдает П.Л.М., из корыстных побуждений, осознавая незаконность и преступность своих действий, с целью завладения ее имуществом, подошел к сидящей на диване П.Л.М. и выхватил из ее рук сотовый телефон «Honor 9 lite», стоимостью 4666,66 рублей, после чего открыто похитил золотые серьги, 585 пробы, весом 3,5 грамм, стоимостью 10500 рублей, принадлежащие П.Л.М. После чего, невзирая на требования П.Л.М., прекратить преступные действия, с вышеуказанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями П.Л.М. материальный ущерб на общую сумму 15166,66 рублей 66 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса показаниями ФИО1, пояснившего на предварительном следствии, что он 23.08.2023 в квартире, в которой живет в п.Шушенское, тайно похитил золотые изделия у своей матери П.Л.М. (том 2 л.д.19-23, 61-63).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями потерпевшей П.Л.М., пояснившей на предварительном следствии, что 23.08.2023 в ее квартире в п.Шушенское ФИО1 похитил ее золотые изделия – кольцо и цепь (том 1 л.д.231-233). 

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля К.Я.И., пояснившей на предварительном следствии, что в августе 2023 года ФИО1 по своему паспорту сдал в ломбард золотую цепь с золотой подвеской, общим весом 4,43 грамма, которые она оценила в 12 800 рублей и золотое кольцо, весом 3,89 грамма, которое она оценила в 8000 рублей. В результате она отдала ФИО1 за золотые изделия денежные средства в общую сумму 20 800 рублей (том 1 л.д.234-235).

Заявлением о преступлении от П.Л.М. от 06.09.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности своего сына ФИО1, который в августе 2023 года похитил принадлежащие ей золотое кольцо с камнем и золотую цепочку с подвеской (том 1 л.д.219). 

Товарным чеком магазина «Ювелирный мир» от 24.07.2024, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы составляет 3000 рублей (том 1 л.л.196). 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2024, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес>. Учвствующая в осмотре потерпевшая П.Л.М., указала, что местом, где она хранила принадлежащие ей золотые изделия, является ваза, находящаяся на одной из полок в стенке, расположенной в спальной комнате (том 1 л.д.221-226).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса показаниями ФИО1, пояснившего на предварительном следствии, что он 18.07.2024 в квартире Д.И.А. в п.Шушенское, тайно похитил его банковскую карту, затем в период с 18 по 22 июля 2024 года он с указанной банковской карты похитил 50187,64 рублей, совершая покупки товаров в магазинах п.Шушенское (том 2 л.д.19-23, 61-63).

Показаниями потерпевшего Д.А.И., пояснившего суду, что 18.07.2024 распивал спиртные напитки у себя в квартире с ФИО1 и уснул. Когда проснулся, его уже не было, обнаружил пропажу кредитной банковской карты «Халва». 22.07.2024 обратился в банк и узнал, что с его банковской карты были похищены денежные средства в размере около 50000 рублей, совершались покупки в магазинах.

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля П.М.В., пояснившего на предварительном следствии, что по данным выписки по счету, в также согласно информационной базе данных Банка – Д.А.И. является клиентом Банка. На его имя открыты кредитный договор от 26.06.2024 «Кредит на карту» № от 26.06.2024 карта рассрочки «Халва» № с лимитом 50000 рублей. С 18 по 22 июля 2024 года указанной картой совершены ряд банковских операций на общую сумму 50000 рублей, в том числе: покупки через терминалы торгово-сервисных предприятий (том 1 л.д.184-186).

Заявлением о преступлении от Д.А.И. от 23.07.2024, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 18.07.2024 по 22.07.2024 совершило хищение денежных средств с принадлежащей ему банковской карты «Халва» на общую сумму 50187 рублей, чем причинило значительный материальный ущерб (том 1 л.д.40). 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2024, в ходе которого осмотрена квартира №, расположенная в доме 

<

адрес>. Участвующий в осмотре потерпевший Д.А.И. указал на пуф, расположенный в зальной комнате и пояснил, что именно в нем в пакете с документами хранилась принадлежащая ему банковская карта «Халва» ПАО Совкомбанк (том 1 л.л.52-58).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2024, в ходе которого в служебном кабинете № МО МВД России «Шушенский» по адресу 

<

адрес> у ФИО1 был изят кнопочный мобильный телефон «Nokia» (том 1 л.д.59-62). 

Протоколами осмотра места происшествия от 11.10.2024, в ходе которых были осмотрены магазин «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, магазин «Батон» по адресу 

<

...> магазин «Пятерочка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.6, магазин «Магнит» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.3А, магазин «Командор» по адресу 

<

...> магазин «Закусочная Хмельница» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.5, магазин «Серебряный шар» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.5/5, аптека «Плюс» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.5/1, магазин «Красное и Белое» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.34А, аптека «Сканта Фарм» по адресу 

<

...> магазин «Таймень Река» по адресу 

<

...> магазин «Провизия» по адресу 

<

...> магазин «Радуга» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.3, магазин «Саша» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.1, д.9, магазин «Хороший» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.4, д.10, магазин «Бристоль» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.4, д.10А, помещение «Губернские аптеки» по адресу 

<

...>, магазин «Таймень Река» по адресу 

<

...> магазин «Cветофор» по адресу 

<

...> магазин «Мастер Дом» по адресу 

<

...> магазин «Березка» по адресу 

<

...>, магазин «Север» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.5, д.3А, магазин «Планета одежды и обуви» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.6, помещение столовой по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.34А, магазин «Оазис одежды и обуви» по адресу 

<

...> магазин «Русский Разгуляйка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.3, д.8Б, магазина «Фикс Прайс» по адресу 

<

...> помещение «Магазин 7» по адресу 

<

...> магазин «Ивушка» по адресу Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, мкр.2, д.59, магазин «Сибирячка» по адресу 

<

...>, аптека «Вита Плюс» по адресу 

<

...>. В ходе осмотров установлено наличие банковского терминала оплаты (том 1 л.д.63-149). 

Протоколом осмотра предметов от 19.11.2024, в ходе которого осмотрена выписка по счету банковской карты рассрочки «Халва» 2.0 ПАО «Совкомбанк» представленная потерпевшим Д.А.И. В ходе данного осмотра установлено движение денежных средств при осуществлении покупок через терминалы торгово-сервисных предприятий по банковскому счету № в период с 16 часов 03 минут 18.07.2024 до 08 часов 48 минут 22.07.2024. Общая сумма при совершении банковских операций по банковскому счету банковской карты Д.А.И. составила 50187 рублей 64 копейки (том 1 л.д.174-176). 

Выпиской по счету банковской карты Д.А.И. (том 1 л.д.42-50). 

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2024, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Nokia» 106 DS. Участвующий в осмотре потерпевший Д.А.И. пояснил, что указанный сотовый телефон по внешним характеристикам и индивидуальным особенностям принадлежит ему (том 1 л.д.178-180). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса показаниями ФИО1, пояснившего на предварительном следствии, что он 24.07.2024 в квартире, в которой живет в п.Шушенское, открыто похитил у своей матери П.Л.М. сотовый телефон и золотые серьги (том 2 л.д.19-23, 61-63).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями потерпевшей П.Л.М., пояснившей на предварительном следствии, что 24.07.2024 в ее квартире в п.Шушенское ФИО1 открыто похитил ее сотовый телефон и золотые серьги (том 1 л.д.203-207).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля С.М.Д., пояснившей на предварительном следствии, что 24.07.2024 ФИО1 сдал в ломбард золотые серьги (том 1 л.д.209-210).

Заявлением о преступлении П.Л.М. от 24.07.2024, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который 24.07.2024 совершил открытое хищение ее мобильного телефона «Honor» 9 Litе и золотых сережек (том 1 л.д.189). 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2024, в ходе которого в служебном кабинете № 15 МО МВД России «Шушенский» по адресу 

<

...> у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Honor» 9 Litе. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанные мобильный телефон он похитил 24.07.2024 у своей матери П.Л.М. (том 1 л.д.197-198). 

Протоколом выемки от 06.11.2024, в ходе которого у потерпевшей П.Л.М. были изъяты золотые серьги с камнем бордового цвета (том 1 л.д.212-213). 

Протоколом осмотра предмета от 06.11.2024, в ходе которого были осмотрены золотые серьги (том 1 л.д.214-216). 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2024, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес> (том 1 л.д.191-195). 

Товарным чеком магазина «Ювелирный мир» от 24.07.2024, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы составляет 3000 рублей (том 1 л.л.196). 

В отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимого вменяемым.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимого, потерпевших и свидетелей последовательны, подробны, согласуются между собой в деталях, дополняют друг друга и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует его действия: по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: явки с повинной; активное способствование расследованию преступлений; состояние его здоровья.

В соответствие со ст.63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1: рецидив преступлений.

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, личность виновного, судимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества, так как его исправление и перевоспитание без реального отбывания наказания невозможно, которое следует назначить с применением ч.2 ст.68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с применением ч.5 ст.70 УК РФ с присоединением неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Шушенского районного суда Красноярского края от 22.12.2022.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет при особо опасном рецидиве преступлений в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию особого режима. 

Гражданский иск потерпевшего Д.А.И., заявленный к ФИО1 на сумму 50187,64 рублей, в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении следующих преступлений: 

предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 за совершение указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Шушенского районного суда Красноярского края от 22 декабря 2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 8 месяцев 28 дней.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 24 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю г.Минусинска. 

Срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, ФИО1 распространяется на все время отбывания им наказания в виде лишения свободы и исчисляется с момента отбытия наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.А.И. 50187 рублей 64 копейки.

Вещественные доказательства по делу: выписку по счету банковской карты - хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон «Nokia» - оставить Д.А.И., мобильный телефон «Honor» 9 Litе, золотые серьги - оставить П.Л.М.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Председательствующий Д.Я. Шефер

Апелляционным определением Красноярского краевого суда от 03 июня 2025 года приговор Шушенского районного суда Красноярского края от 21 марта 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

- уточнить резолютивную часть указанием на зачет времени содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ вместо п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.